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Billeder fra dette nummer af Hanen 
Billederne fra dette nummer af Hanen kan af foreningens medlemmer ses under menupunktet 
”Hanen”. Billederne er hentet fra Arkivets store billedsamling, 
 
Ekstramateriale til Hanen 
Som dette nummers ekstramateriale kan foreningens medlemmer på arkivets hjemmeside læse 
Th. Johansens novelle ”Træet med elskovsæblerne”. 
 
Arkivet efterlyser – og modtager gerne 
Foto af personer, huse, skolefoto og begivenheder fra vort område. 
Alle dokumenter: Foreningspapirer, bygningstegninger, soldaterbøger, skøder, regnskaber, 
attester, breve – kort sagt alt, der fortæller om enkeltpersoner, familier og vort område. 
Foto og papirer kan afleveres som gave til Arkivet eller blot udlånes til kopiering. 
Ønskes materialet klausuleret en årrække, skal det blot anføres ved afleveringen. 
 
Generalforsamling 2014 
Lokalhistorisk Forening for den tidligere Støvring Kommune afholdt generalforsamling 4. 
marts. På valg til bestyrelsen var Marit Terp, Erling Trads, Robert Kjær og Niels Nørgaard 
Nielsen, der alle blev genvalgt. Regnskab og budget blev godkendt uden bemærkninger. Efter 
generalforsamlingen og kaffen fortalte Leif Pedersen fra Støvring om ”Støvring Kommune i 
gamle dage”. Et yderst levende, humoristisk foredrag, der blev illustreret med diverse billeder 
og lydoptagelser. Udførligt referat af generalforsamlingen findes på Arkivets hjemmeside. 
 
Byggerod og midlertidig lukning af Arkivet fra april til først i august 
På grund af ombygning og udvidelse af Øster Hornum Skole har adgangsforholdene til Arki-
vet været besværlige. I april blev adgangsforholdene så umulige, at bestyrelsen valgte at lukke 
Arkivet midlertidigt for offentlig adgang. Arkivet åbnede igen umiddelbart efter sommerferi-
en.  
 
Ny postadresse 
Arkivet har beliggenhed, hvor det altid har ligget, men postadressen er ændret til det mere 
indlysende Birkehøjvej 8.  

Indhold 
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Hyldal Vandkraftcentral 
Skrevet 2013 af John Hardy Nielsen 
 
Denne artikel er kommet til veje efter at have læst breve fra ingeniør Niepoort til J. Th. Jen-
sen-Sønderup vedrørende oprettelse af vandkraftanlæg ved Hyldals Mølle, samt to jubilæ-
umsbøger nemlig ”100 år med el i Aalborg” og 25 års bogen om A/S Himmerland Elforsy-
nings dannelse: ”Det hvide lys over Himmerland”. Jeg har sammensat dele fra alle tre kilder 
i denne artikel. 
 

Hyldal Mølle, hvor værket skulle ligge 

Omkring 1910 begyndte elektriciteten lige så 
småt at trænge ud på landet her i Himmer-
land. I Øster Hornum gik en kreds af borgere 
sammen efter initiativ af malermester Hov-
gaard i gang med at etablere et lille vand-
kraftanlæg. Det havde dog ikke særlig stor 
kapacitet, men man havde dog lys en god 
periode om aftenen og om morgenen. Hele 
natten var der lukket for vand til generato-
rens turbine.  På mejeriet i Suldrup fik man 
også tidligt sat en generator til dampmaski-
nen, således at man fik elektricitet fra denne 
og her fra fik også brugsen lys. Udbredelsen  

af elektriciteten gik langsomt, for det var kun i de store byer, man havde kulfyrede el-værker 
eller som i Nibe og nogle andre få byer dieseldrevne generatorer. 
 
I Aalborg havde man siden 1896 haft jævnstrøm fra et elværk, ejet af Aktieselskabet Det Dan-
ske Elektricitetskompagni. Dette værk døjede med at følge med udviklingen, f.eks. havde man 
i årene fra 1902 og til 1907 en næsten fordobling af elforbruget. Kommunen ville gerne have 
lidt styr på udviklingen, og i 1910 opkøbte den selskabet for selv at stå for produktionen af 
elektriciteten. Man havde før dette skridt grundigt sat sig ind i problemerne og udskrevet en 
konkurrence på løsning af disse problemer. Et af projekterne blev ikke bedømt. Det var ind-
sendt af ingeniør P. A. Pedersen, og han foreslog, at man byggede helt nyt i stedet for at ud-
bygge det eksisterende elværk, og at man også byggede så stort, at man ikke hurtigt skulle til 
at udvide igen. Han påpegede også, at man også skulle opføre nogle vekselstrømsgeneratorer, 
som især ville være på sin plads, når man skulle forsyne de store industrier, der skød frem i 
Aalborg, og hans råd blev langt hen af vejen fulgt. Det er sådan at vekselstrøm i modsætning 
til jævnstrøm kan transporteres over større afstande, og P. A. Pedersen havde allerede da i 
tankerne at sende elektriciteten ud i oplandet og havde måske nævnt over for kommunen, at 
der kunne blive et muligt salg af el til oplandet. Det første tegn på at elværket kunne se en 
fordel ved at forsyne oplandet fik man i 1914, hvor P. A. Pedersen kom med et oplæg til at 
forsyne Nørre Tranders, Øster Sundby og Øster Tranders. Sammen med projektet sendte han 
en beregning over tilslutning af hele Østhimmerland. 
  
Det første større møde med Himmerlands elektrificering på dagsordenen holdtes den 8. juli 
1916 i Als, hvortil gårdejer Lars P. Laursen, Veddum og førstelærer A. Jørgensen, Øster Hu-
rup, havde indkaldt. Hvad samarbejdet med Aalborg angik, var det meningen, at der skulle 
startes et andelsselskab, og Lars P. Laursen, som var meget interesseret i andelsbevægelsen, 
kom derved med i arbejdet og kom sammen med førstelærer Jørgensen til at stå for tegningen 
af interesserede. De kom hurtigt så langt med tegningen, at de kunne tænke på at forhandle 
med Aalborg om at realisere planen. Som rimeligt var det i Østhimmerland, at disse mænd 
arbejdede, og snart havde man også i Vesthimmerland fået færten af, at der var god gang i 
foretagendet, og man indkaldte da Lars P. Laursen til et møde i Aars, hvor man ville bede 
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ham om at fortælle de interesserede vesthimmerlændinge om metoden til tegning og start. 
Laursen havde taget ingeniør Hjort med. Laursen fortalte senere, at han havde ventet en lille 
forsamling og blev unægtelig en del benovet da han så, at der var kommet ca. 400 mennesker 
til stede. 
 
Aars mændene havde desuden hele sagen så fuldstændigt tilrettelagt, at de to mænd fra Øst-
himmerland var meget overraskede og imponerede. Planen var, at de ville gå frem uden inge-
niørassistance. De kunne klare det hele selv og udlicitere installationsarbejdet til en eller flere 
installatører. Da Laursen, efter at dette var blevet meddelt, blev anmodet om at fortælle, hvor-
ledes man havde tænkt sig sagen i hans egn, gav han først de ønskede oplysninger, men kunne 
derefter ikke lade være med i en nogen bitter tone at udtale, at han ikke kunne indse, hvad de 
ville høre af ham fra Østhimmerland, når de faktisk havde lavet det hele selv i forvejen. Men 
hvis de troede, at de fik ham til at undvære en projekterende ingeniør, så måtte de tro om igen. 
Den mand, vi i Øst har sluttet os sammen med, har vi sådan en tiltro til, at vi ikke lader os 
rokke. Denne salve virkede så stærkt, at mødets indbydere bad dem vente et kvarter, og efter 
dette kom de tilbage og erklærede, at de var blevet overbevist at østhimmerlændingene havde 
ret, og de ville gerne gå med under ledelse af samme ingeniør.  
  
Snart var man så over hele Himmerland så vidt, at man kunne begynde. Man manglede nu 
bare pengene. 1. januar 1919 valgtes et repræsentantskab med Laursen som formand, gårdejer 
Søren Madsen Nielsen, Vårst som næstformand og lærer Jørgensen som sekretær, med det 
formål at danne et andelsselskab. Vesthimmerland sluttede sig til den 5. marts 1919, og i fæl-
lesskab begyndte man en forhandling med Aalborg og Randers elværker om levering af el. 
Man fik fra Aalborg tekniske udvalg på værkets vegne et udspil hvorefter at prisen på strøm 
skulle være produktionspris, heri medregnet afdrag og renter, plus en fortjeneste på 2 øre pr. 
kWh., hvilket blev godkendt. Problemet med pengene blokerede stadigvæk projektet, og man 
satte det midlertidigt i bero på grund af de høje kobberpriser, der stadig var grundet den kort 
forinden overståede krig. I 1921 var priserne på kobber faldet så meget, at der var grund til at 
starte projektet, men på en generalforsamling den 28. juni 1921 nedstemte man at gå i gang 
trods den mindre kobberpris, og dette var dødsstødet for andelsforetagendet.  
  
Dette var den direkte årsag til at man 2. maj 1922 oprettede A/S Himmerlands Elforsyning 
(HEF). Stifterne var Nordisk Kabel og Trådfabrikker, Aalborg Kommune og P. A. Pedersen, 
og det havde allerede de første kontrakter om transformerstationer i Sønder Tranders, Gistrup 
og Lyngby-Skoustrup underskrevet sidst i 1921. HEF’s forsyningsordning gik ud på, at man 
købte elektriciteten fra Aalborg Kommunes elværk, og HEF byggede og vedligeholdte høj-
spændingsnettet ud til transformatortårnet, som foreningen stod for sammen med det tilknyt-
tede lavspændingsnet. 
 

Gudenåværket i Tange, som Gundel og Nie-
poort besøgte 

I 1922 havde landbrugskandidat J. Th. Jen-
sen-Sønderup sat sig i forbindelse med et 
ingeniørfirma og undersøgt muligheden for 
at oprette et vandkraftanlæg ved Sønderup Å. 
Den 23. september blev han sammen med 
læge Gundel fra Haverslev indbudt til sam-
men med ingeniør A. Chr. Niepoort at besø-
ge Gudenåværket i Tange. Samtidig var det 
muligt at tage andre, der var interesserede, 
med. Det skulle helst være nogle sogneråds-
formænd eller andre indflydelsesrige mænd 
fra egnen og eventuelt elektricitets-
interesserede. 
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Arbejdet må have været i gang i længere tid, for allerede den 30. september modtog J. Th. 
Jensen-Sønderup et skitseret projekt, der indbefattede 15 transformatorstationer i Veggerby, 
Sønderup-Suldrup, Skivum-Giver, Brorstrup-Haverslev, og Aalestrup kommuner. Vandkraft-
anlægget kunne med sikkerhed producere ca. 300.000 Kilowatttimer, men i projektet var der 
kun regnet med 240.000 Kilowatttimer, hvoraf de 15 transformatorstationer kun ville bruge 
160.000 kilowatttimer. På centralen opstilledes der en 150 HK. dieselmotor, som sikkerhed 
for at der i tærskeperioden kunne være kraft til rådighed.  
 
Strømmen kunne sælges til en pris af 70 øre pr. kWh. til lys og 35 øre pr. kWh. til kraft plus 
en fast afgift af 1,00 kr. pr. lampested og 2,00 kr. pr. HK. 
  
De overskydende kWh. kunne sikkert med fordel sælges til den omliggende egn, eventuelt 
ved at overtage natforsyningen for mindre elværker i det nærmeste opland. For at udbrede 
kendskabet til projektet blev der udsendt et brev med følgende indhold til sognerådsmedlem-
mer og andre folk, der kunne være interesserede i at få udbredt elektriciteten på egnen. Det 
lød som følgende: 
 

Sønderup, 1. okt. 1922. 
For at drøfte Spørgsmålet om, på hvilken Måde Egnen kan sikre sig Elektricitet til de lavest 
mulige Priser, tillader jeg mig at indbyde Dem til et Møde på Suldrup Afholdshotel Onsdag d. 
1. November kl. 2 efterm.. På mødet vil ingeniør Niepoort fra Aarhus og ingeniør Andreasen 
fra Vandkraftkontoret i Viborg give Oplysning om Resultatet af Undersøgelserne vedrørende 
bygning af en Kraftstation ved Hyldal og Forsyning af den nærmeste Omegn med Elektricitet. 
Såfremt de ikke kan komme til stede, beder jeg Dem venligst meddele mig det eller drage Om-
sorg for, at en anden, som er interesseret i Sagen, kommer til Mødet. 
 Med højagtelse.  
 J. Th. Jensen-Sønderup” 
  
I et brev fra ingeniør Niepoort fortalte denne, hvordan han mente at mødets indhold skulle 
være. Blandt andet nødvendigheden i at få valgt og dannet et udvalg, som var repræsentativt 
for området, og han sendte samtidig navnene på folk, der helt bestemt skulle inviteres til mø-
det, idet de var med til det foregående møde. Det var mølleren i Hyldal, gårdejer Rasmussen, 
gårdejer Jensen, Sønderup, skrædder Nielsen, Haverslev, gårdejer Nørhauge, Aarestrup, gård-
ejer Nørhauge, Rodsted, gårdejer Søren Christensen, Suldrup, gårdejer Sørensen, Hyllested, 
gårdejer Smith Andersen, Veggerby, gårdejer A. Jensen, Skivum og skovrider Svendsen for-
uden sognerådsformand Chr. Nielsen, gårdejer Chr. Mølgård og gårdejer Pedersen, Ersted-
gård. 
  
Da jeg læste disse navne opdagede jeg noget underligt. Den 1. december fik 14 forbrugere i 
Haverslev ifølge Aalborg Amtstidende mulighed for at tænde for elektriciteten og i denne 
forening sad skrædder Nielsen også sammen købmændene Jensen og Christensen. Det er dog 
muligt at han kom for at få mulighed for at få billigere strøm ved en sammenkobling med 
vandkraftværket. 
 
Mødereferat fra mødet i Suldrup 
Den 8. november 1922 holdtes der på afholdshotellet i Suldrup møde angående en eventuel 
udnyttelse af vandkraften ved Hyldals Mølle. Der var mødt ca. 25 interesserede fra de omlig-
gende kommuner. Landbrugskandidat J. Th. Jensen-Sønderup indledte mødet på indbydernes 
vegne og gjorde rede for sagen, idet han påviste betimeligheden af at egnen sikrede sig retten 
til eventuel udnyttelse af vandkraften, når denne viste sig at være rentabel. Jensen-Sønderup 
gav derefter ordet til ingeniør Niepoort, Aarhus, som udførligt gennemgik en eventuel udnyt-
telse af vandkraften og forsyningen af det nærmeste opland med elektricitet. Ved vandkraften  
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Vandkraftværk som det påtænkte - her værk i 
Bindslev. Billede med tilladelse fra Bindslev 
Gl. Elværk 

mente ingeniøren, at der kunne forsynes 20-
25 transformatorstationer, der er dog kun 
taget 15 stationer med. Ingeniøren gjorde 
opmærksom på, at det ville være rigtigst at 
komme i forbindelse med en brændselscen-
tral, så at det var muligt i vandfattige tider at 
kunne få supplerende kraft og i vandrige ti-
der at kunne afsætte de overskydende kilo-
watttimer. 
 
Ingeniør Andreasen fra vandkraftkontoret i 
Viborg gav derefter oplysninger om den 
vandbygnings-tekniske del af sagen og gjor-
de rede for, at kraftstationen sikkert kunne 
give en årsproduktion af 300.000 kWh., men 
for at være på den sikre side var der dog kun 
regnet med 240.000 kWh. 

 
Efter at forskellige repræsentanter havde haft ordet og blandt andet stillet forespørgsel til in-
geniøren om, hvorledes det stillede sig med betaling af ingeniørhonoraret, meddelte ingeniør 
Niepoort på ingeniør Andreasens og egne vegne, at udvalget, såfremt sagen ikke blev gen-
nemført, ikke skulle betale noget for de forarbejder og de forundersøgelser, som nu skulle 
foretages, og hvis der blev dannet et selskab til elektrificering af egnen, skete betaling i hen-
hold til den af Dansk Ingeniørforening fastsatte tarif. Dr. Gundel, skræddermester Nielsen og 
Søren Christensen samt landbrugskandidat J. Th. Jensen-Sønderup anbefalede derefter, at der 
snarest muligt nedsattes et udvalg, og der blev til sidst enighed om, at udvalget skulle bestå af 
fem medlemmer, hvorefter følgende blev valgt: Skræddermester Nielsen, gårdejer Jacob Sø-
rensen, gårdejer Jens Jensen, gårdejer Søren Lassen og landbrugskandidat J. Th. Jensen-
Sønderup. Forsamlingen pålagde udvalget snarest muligt at afholde nogle møder i kommu-
nerne og i hvert tilfælde at sikre sig ret til eventuelt at udnytte vandkraften. 
  
Ved det konstituerende møde for udvalget blev J. Th. Jensen-Sønderup valgt som formand. 
For ikke at skulle opkræve et mindre beløb ved tegningen tilbød ingeniør Niepoort at stille en 
kassekredit på 500 kr. til afholdelse af de udgifter, der ville pågå under forarbejderne, dog på 
den betingelse at når projektet blev til noget skulle beløbet betales tilbage + 4 % rente. På 
mødet vedtog udvalget på beboernes vegne at indsende en koncessionsansøgning, og ingeniø-
ren lovede at fremskynde udarbejdelsen af denne. Der blev også lavet en indbydelse til teg-
ningsmøder i de forskellige kommuner: 
   
Beboerne i Veggerby, Sønderup-Suldrup, Skivum-Giver, Brorstrup-Haverslev og Aarestrup 
Kommuner indbydes herved til et Møde angående Elektricitetssagen.  
Møderne bliver afholdt følgende Tid og Sted: 
 
 Torsdag  den 14. december kl. 2 i Sønderup Forsamlingshus 
 Torsdag  den 14. december kl. 6 på Suldrup Afholdshotel 
 Fredag  den 15. december kl. 2 i Aarestrup Forsamlingshus 
 Fredag  den 15. december kl. 6 i Haverslev Forsamlingshus 
 Onsdag  den 20. december kl. 2 i Skivum Forsamlingshus 
 Onsdag  den 20. december kl. 6 i Giver Forsamlingshus 
 Torsdag  den 21. december kl. 2 i Veggerby Forsamlingshus 
 Torsdag  den 21. december kl. 6 i Byrsted Forsamlingshus 
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Såvel Udvalgets Formand samt Udvalgets tekniske Konsulent vil give forskellige Oplysninger 
om Elektricitetssagen. 
          
J. Th. Jensen-Sønderup (Formand); Sognerådsformand Søren Lassen, Giver; Gårdejer Kr. 
Jakobsen, Thorsted; Gårdejer Jens Jensen, Veggerby; Skræddermester Nielsen, Haverslev 
  
Der blev trykt 200 løbesedler, der blev sat op ved de handlende og omdelt af mælkekuske 
mm. 
  

Den påtænkte kraftværkssø i Sønderup Ådal 
ville nå fra Hyldal til Plejlstrup 
 
Kort med tilladelse fra Geodatastyrelsen 

Det næste udvalgsmøde lå først i 1923, og 
her gennemgik man hvilke repræsentanter, 
der blev valgt på indtegningsmøderne som et 
af punkterne. Derefter var der en orientering 
om, hvorledes det gik med koncessionsan-
søgningen. Man gennemgik tegningslisterne 
og samlede nogle oplysninger vedrørende 
tegningen, som man sendte ud til repræsen-
tanterne og listeførerne. Samtidig kvitterede 
udvalgets medlemmer for rigtigheden af de 
to første udvalgs referater. 
 
I april måned kom et resultat fra ingeniør 
Niepoorts kontor, hvor man havde gennem-
gået tegningslisterne, og man mente at resul-
tatet var tilfredsstillende. I alt var der tegnet 
4633 tdr. land, 3123 lampesteder, 136 moto-
rer og 214 forbrugere, og da der er byer, der  

endnu ikke havde indsendt lister, var det ikke for meget sagt, at man måtte kunne regne med 
en forhøjet tilslutning. Fra andre lignende anlæg har vi en statistik der siger at allerede et halvt 
år efter driftens påbegyndelse er der blevet tilsluttet mellem 60 -127 % yderligere forbrugere.
   
I maj blev der holdt tegningsmøder i Vokslev og Bislev. Især i Vokslev var der pæn tilslut-
ning, nemlig ca. 20 nye tilmeldinger, og nu var man kommet op på en tilmelding af over 5000 
lampesteder. Der kom også svar fra vandkraftkommissionen, der ud fra de erfaringer man 
havde fået fra de til dato byggede vandkraftsanlæg var blevet mere kritisk med at give kon-
cessioner. Udvalget havde på syv punkter forlangt supplerende oplysninger. Der skulle udar-
bejdes mere detaljerede tegninger, foretages flere jordprøver og gives oplysninger om afsæt-
ningsforholdene af den producerede elektricitet. Ingeniør Niepoort tog fat på at få foretaget de 
ønskede undersøgelser og tegninger, men mente ikke, at der var nogen tvivl om at man kunne 
få koncessionen, idet kommissionen ikke havde nogen principielle indvendinger imod projek-
tet. 
  
Under en tur, der var arrangeret af ingeniør Niepoort, var 12 indbudte repræsentanter nede at 
se Tangeværket og få forklaret principperne i anlægget og se hvorledes elektriciteten fordeltes 
til forbrugerne. Efter turen fik man fra stadsingeniør Brems i Hobro en henvendelse. Han ville 
sammen med belysningsudvalget gerne se det sted, hvor vandkraftcentralen skulle ligge. Det 
var ikke meningen, at man den dag skulle forhandle om mulig tilslutning, men man ville blot 
personligt konstatere hvor vandkraftanlægget skulle bygges. Man var ude med snøren for at få 
flere forbrugere tilsluttet, så hver en lejlighed blev benyttet. I et brev fra 10. oktober fik J. Th. 
Jensen-Sønderup besked på at man lige havde forhindret Nørlund med flere at slutte sig til 
HEF, og der pressedes på for at lave et stort repræsentantskabsmøde og der blev foreslået føl-
gende dagsorden: 
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1. Beretning fra Udvalgets Formand. 
2. Drøftelse af Spørgsmålet om den Fremgangsmåde, hvorved Anlægget bedst kan gen-

nemføres. 
3. Udkast til Love og i forbindelse hermed oprettelse af Transformatorforeninger. 

 
Ingeniør Niepoort nævnte i brevet, at han troede det var bedst at oprette transformatorforenin-
ger, så det solidariske ansvar i hovedsagen begrænsedes til de enkelte transformatorforenin-
gers område.  
  
Først i november fik man underretning om at hele Hobro opland var gået over til HEF, og at 
man fra Hobro ville sende en ingeniør til Mejlby og Haverslev for at agitere for tilslutning til 
Himmerland. Som vi kan se, ville det ikke vare længe før Himmerland ødelagde hele udval-
gets arbejde.   
  
I samme tidsrum arbejdede man på at få en aftale i stand med Nibe Elværk om at sælge/bytte 
elektricitet mellem de to værker Der var aftalt møde med formanden for Nibe Elværk manu-
fakturhandler Toft. Samtidig blev krigen mellem Hyldal Vandkraftanlæg og HEF om forbru-
gerne af el tilspidset med forskellige udtalelser fra henholdsvis ingeniør Niepoort og P. A. 
Pedersen i aviser og på møder. Sidst på måneden var ingeniør Niepoort i Godthåb og han for-
talte om dette i et brev til J. Th. Jensen-Sønderup:  
 
Jeg var i går i Ridemandsmølle, og Udvalget der vil gerne have Tilslutning til Hyldal Værket. 
Der er ingen Tvivl om, at det vil forbedre Projektet, idet det i Godthåb By, Tostrup, Volstrup, 
Gulbæk og Ridemandsmølle Mark er tegnet 2134 Td. Agerjord, 101 Td. Hartkorn, 1.380.800 
Kr. Ejendomsskyld, 1247 Lampesteder og 390 HK. i Motorer, fordelt over 90 Andelshavere. 
Da Hyldals Højspændingsanlæg kommer til Byrsted, og der ikke er nogen Tvivl om, at man 
også kan regne med, at der når Anlægget bliver bygget, kan laves en Transformatorstation i 
Øster Hornum, idet det nuværende Elektricitetsværk ikke er tilfredsstillende, formener jeg at 
dette betyder et Plus for Hyldal Værket, når Tilslutning kan ske. På den anden Side så arbej-
der Himmerland også der, så man ved ikke, hvorledes det vil gå. Der bliver nu indhentet fast 
Tilbud på såvel Kraftstation og Ledningsnet og jeg må derefter foretage en ny Rentabilitets-
beregning og se, hvordan hele Sagen kommer til at ligge.  
Med højagtelse. A. Chr. Niepoort.  
 
På Mødet i Ridemands Mølle blev der valgt følgende repræsentanter, fra Gulbæk: gårdejer 
Lars Sørensen, Jens Dollerup og Simon Nielsen. Fra Volstrup: sognerådsformand P. Peder-
sen, gårdejer Jens Kr. Frederiksen og Lars Olsen. Fra Godthåb: gårdejer Pedersen, Ridemands 
Mølle, Jens Jensen og mekaniker Anders Andersen. Ligeledes blev der senere tegnet seks 
store forbrugere i Øster Hornum. 
  
På møderne fortalte man at fordelen ved at gå med til Hyldal Værket, frem for tilslutning til 
HEF, indeholdtes i følgende 4 punkter: 
  

1. Den billige strømpris. 
2. Fordelen ved selv at eje anlægget i stedet for at man til Himmerlands Elforsynng for-

renter og afdrager højspændingsnettet, men intet ejer. 
3. Den større driftssikkerhed. Er for størstedelen uafhængig af brændselsprisen, og er i 

krigstider og lignende ikke afhængig af brændselsmangel.                     
  
I et brev fra ingeniør Niepoort skrev denne til J. Th. Jensen-Sønderup, at han ved samtaler 
med forskellige folk ”har fået det indtryk, at der er stemning for projektet, men at flere er 
skeptiske over, at der ikke er tilstrækkelig meget vand i Sønderup Å til at kunne levere en 
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årlig produktion på ca. 240.000 kWh. Jeg har derfor tænkt mig at få en udtalelse fra andre, 
som på ingen måde har interesse i sagen. Jeg foreslår at du som formand for udvalget henven-
der dig til Hedeselskabet og beder om en udtalelse angående den projekterede anlægs produk-
tion”. Ud fra dette og et efterfølgende brev fremgik det næsten, at ingeniør Niepoort og HEF 
agiterede med, at der var for lidt vand til produktionen, og at Niepoort kun lavede projektet 
for at tjene honoraret. Han skrev til J. Th. Jensen-Sønderup, at han stillede hele sit eventuelle 
honorar som garanti for anlæggets rigtige udførsel, således at honoraret ikke udbetaltes, før 
anlægget havde vist sig tilfredsstillende.  
  
På en stiftende generalforsamling 29. januar 1924, hvor repræsentanter og kommende brugere 
fra følgende kommuner var mødt op: Brorstrup-Haverslev, Sønderup-Suldrup, Aarestrup, 
Skivum, Veggerby, Bislev, Vokslev og Øster Hornum. På mødet blev de forskellige aspekter 
vedrørende produktionen af el med vandkraft gennemgået, og samtidig blev hele økonomien 
forklaret, så man kunne danne sig et overblik over anlæggets rentabilitet. Udvalget og ingeni-
ør Niepoort havde gjort sig store anstrengelser for at give folk så god en redegørelse, som de 
syntes at det var muligt. På mødet tegnede beboerne sig som forventet og til udvalgets fulde 
tilfredshed. Man fik dog en fortrydelsesret på 14 dage i hvilket tidsrum man kunne annullere 
sin indtegning.  
  
Den 7. februar, fem dage før fristens udløb, indrykkede ingeniør P. A. Pedersen et læserbrev i 
Nibe Avis. Dagen efter kom samme læserbrev i Aalborg Amtstidende, indrykket så tilpas 
sent, at man fra udvalgets side ikke kunne nå at tage til genmæle på de voldsomme beskyld-
ninger, som fremkom i læserbrevet, inden annulleringsfristens udløb. P. A. Pedersen kritise-
rede alt lige fra beregninger om det forventede antal kWh., som anlægget skulle kunne levere, 
til de økonomiske beregninger om etablering og om den endelige el-pris. Han gik ud fra de på 
generalforsamlingen oplyste tal og fik noget helt andet ud af dem end udvalget, og det kunne 
være svært for folk at gennemskue, hvad der var rigtigt. Det fik også det resultat som han 
havde forventet, idet flere end 227 meldte retur og annullerede tegningen. (Det omtalte læser-
brev, kan ses som kopi af Nibe Avis sammen med svaret, som kom senere, her efter denne 
artikel). 
  
Først den 21. februar kom der i pressen et læserbrev, som tog til genmæle hvor ingeniør Nie-
poort forklarede de fejl, som var fremkommet i P. A. Pedersens læserbrev, men skaden var 
sket; der var sået mistillid til troværdigheden vedrørende projektet. Nogle af listeførerne, som 
havde forestået tegningen i de forskellige byer, var sprunget fra og selv om man sendte inge-
niører ud for at prøve at holde fast på så mange som muligt af de tegnede, så var sagen tabt. 
Udvalget prøvede i et par måneder mere at få gang i sagerne igen, men det var for sent. 
  
Da jeg gennemgik Aalborg Amtstidende for at finde de læserbreve, som blev skrevet i forbin-
delse med sagen, faldt jeg over en notits den 29. februar i avisen, hvor der meddeltes, at Aal-
borg Elværk skulle udvides grundet at generatorerne var udnyttet til det maksimale denne 
vinter samt forventede leveringer til oplandet. P. A. Pedersen var konsulent for Aalborg 
Kommune vedrørende elforsyningen. Samtidig tegnede han beboere til tilslutning af HEF, 
hvori han var stifter og en af de tre aktionærer i aktieselskabet. 
  
Med det næstsidste brev den 15. april fra ingeniør Niepoort sendte denne tegningslisterne over 
Haverslev, Øster Hornum, Tøttrup, Byrsted, Suldrup, Ersted-Aardestrup og Skivum. I de 
nævnte byer havde listeførerne trukket sig og bad om at få fat i nye listeførere. Dette viser i 
hvilken alvorlig situation projektet befandt sig i. De, der havde været listeførere, havde jo 
været nogle af de folk, der troede mest på at få elektricitet frem til byerne, men de var nu 
sprunget fra. 
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I et sidste brev den 6. maj skrev ingeniør Niepoort, at han i går helt tilfældigt hørte at P. A. 
Pedersen havde fået Aalborg Bys bemyndigelse til at lægge to højspændingsledninger tværs 
gennem hele oplandet helt ned til Viborgegnen, altså tværs gennem Hyldal Værkets påtænkte 
forsyningsområde og det påtænkte Lerkenfeldt Værk. Dette var det sidste brev, der var i map-
pen, og jeg formoder, at man gav op. 
  
Ser man på sagen med vore øjne og vort el-forbrug, kan det være lidt vanskeligt at forstå at 
240.000 kWh. om året kan fordeles over 15-20 transformatorforeninger, når man ved at en 
enkelt af de vindmøller, der står rundt omkring i landskabet, kan producere seks gange så me-
get om året. Tiderne var anderledes dengang. Fik man fx en 15 w pære i lampen, så var lyset 
jo meget bedre end den petroleumslampe den erstattede. Man havde kun en lampe i hvert rum 
i beboelsen, og ude i udhusene blev der heller ikke sat mange op. De første mange år kendte 
folk ikke brugsgenstande, der skulle sættes til stikkontakt, og var der nogle der havde sådan, 
så havde de kun én i hver beboelse.  
 

 
7. Februar 1924 

Højspænding fra Hyldal 
 

 
I Anledning af, at Formanden for Hyldals Vandkraftanlæg skriftligt har afvist en høflig An-
modning om en Forhandling med ”Himmerlands Elektricitetsforsyning”, har jeg for et Par 
Dage siden i ”Aalborg Amtstidende” gjort rede for, hvorledes Himmerlands Elektricitetsfor-
syning er bleven til og organiseret. – Da det er min Opfattelse, at det i en Sag som denne gæl-
der om, at de interesserede har faaet nøjagtige Oplysninger, førend de paatager sig store øko-
nomiske Forpligtelser, og at disse Oplysninger ikke bør meddeles, naar de har bundet sig, 
saaledes at det er for sent at trække sig tilbage, skal jeg i Tilslutning til forannævnte Artikel i 
Dag, tillade mig at fremkomme med nogle Bemærkninger til det Projekt, som Hr. Nieport har 
udarbejdet vedrørende Hyldal Vandkraftanlæg. Jeg er gaaet ud fra de Tal, som Hr. Nieport 
meddelte de interesserede ved Mødet i Nibe Mandag den 28. Januar d. A. 
 
Disse Tal var i Hovedtrækkene følgende: 
Der regnedes tilsluttet 9000 Lampesteder og 1870 HK. Anlægssummen blev således: 
  
Kraftanlæg ved Møllen 230.000 Kr.
Højspændingsledningen 260.000 Kr.
Lavspændingsnet og Transformatorer 400.000 Kr.
I alt 890.000 Kr.
 
De aarlige Udgifter blev anslaaet til i alt 113900 Kr., der fremkom saaledes: 
 
Renter og Afdrag af Centralen 8 pCt. 18.400 Kr.
Reservekraft 10.500 Kr.
Køb af 70.000 KWT. a 8 øre 5.600 Kr.
Assurance m.m. 20.000 Kr.
Renter og Afdrag af Lavspænding 9 pCt. 36.000 Kr.
I alt 113.900 Kr.
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Herudover regnede Hr. Niepoort med særlige aarlige Indtægter til et samlet Beløb af 119.000 
Kr. Samtidig med Udførelsen af Kraftanlægget ved Møllen var det Hr. Nieports Plan, at der 
paa Nibe Elektricitetsværk skulde opstilles Reservekraftanlæg paa 240 HK. – Hr. Nieport skal 
i overensstemmelse hermed paa Landboernes Vegne have tilbudt Nibe Elektricitetsværk, at 
dette Anlæg, som han uden Fundaments- og Bygningsarbejde selv har meddelt vil koste 
150.000 Kr. og som med Bygning etc. sikkert vil koste 170.000 Kr., skulde forrentes og af-
drages af Andelsselskabet Hyldals Vandkraftanlæg i Løbet af 25 Aar med 4 pCt. over Laane-
renten. – Dette bliver saaledes ca. 10 pCt. eller ca. 17.000 Kr. aarlig. – Under forudsætning af 
at nævnte Oplysninger er rigtige, falder det straks i Øjnene, at der under ”Udgifter” kun er 
opført en Post stor 10.500 Kr. til Reservekraft, denne Post burde være opført med 17.000 Kr. 
 
Anlæget ved Hyldal skulle under største Vandføring kunne give 170 Hestekraft. – Jeg har ved 
Forespørgsel paa kompetent Sted fået oplyst, at disse 170 Heste er et rent theoretisk Tal 
(Vandmængde gange Faldhøjde) og at nævnte Tal svarer til, at der under de gunstigste Om-
stændigheder næppe kan komme mere end 110 virkelige Hestekraft ud af Anlæget. 
 
I Frostperioder om Vinteren svinder en saadan vandkraft ind til 1/2 á 1/3, saaledes at der paa 
saadanne tider højst kan paaregnes ca. 30 HK, heraf tabes de 10 HK i Ledningsnet, Transfor-
matorer og Maalere, saaledes at der af Vandkraften ikke bliver mere tilbage end hvad der bru-
ges til fire-fem Gaarde. 
 
Man maa derfor gaa ud fra, at Hr. Nieport har beregnet det Anlæg, som skal opstilles, saa 
stort, at det kan overtage hele Forsyningen netop i saadanne langvarige Frostperioder, hvor 
Forbruget kan blive allerstørst, fordi Folk ikke kan komme i markerne. – Hr. Nieport anslaar 
selv det samlede aarlige Salg til 160.000 KWT., hvortil svarer en aarlig Produktion af Størrel-
se 240.000 KWT., heraf regner Hr. Nieport at 70.000 KWT. skal købes hos Nibe Elektrici-
tetsværk, saaledes at Vandkraften altså skal produkcere 240.000 KWT., med Fradrag af 
70.000 KWT., i alt 170.000 KWT. 
 
Naar man nu alligevel har Anlæget staaende i Nibe, da ligger det jo nær at spørge, hvad vilde 
det koste at lade disse170.000 KWT producere i Nibe og saa helt spare Vandkraftanlæget. 
Svaret paa dette spørgsmål bliver, at det vil koste ca. 4 øre pr. KWT. eller knap 7.000 Kr. aar-
lig, samtidig med, at man i hvert fald sparer Renter og Afdrag af Anlægskapitalen til Vand-
kraften med ca. 18.400 Kr. aarlig. Den aarlige Besparelse for Selskabet ved at tage al Elektri-
citeten fra Nibe og undlade at bygge Vandkraftanlæget vilde altså blive ca. 12.000 Kr. Mon 
nu nogen fornuftig Mand imellem Forbrugerne fra Hyldal Vandkraftanlæg, hvis han skulde 
udføre Anlægene for egen Regning og selv skulde producere Elektricitet, vilde ofre 230.000 
Kr. paa Vandkraftanlæget, naar han for 7000 om Aaret kunde producere Elektricieten ved det 
Anlæg, han alligevel skulde opstille. 
 
Jeg har hidtil kun brugt Hr. Nieports egne tal og paavist, hvorledes hans Overslag og aarlige 
Driftsudgifter ikke er i Overensstemmelse med hans skriftligt fremsatte Forslag til Nibe Elek-
tricitetsværk, idet han i sit driftsoverslag regner med en Driftsudgift som er 6-7.000 Kr. min-
dre end hans eget Forslag vil medføre, ligesom jeg ved Hjælp af Hr. Nieports egne Tal har 
paavist, at der vil blive en Besparelse på ca. 12.000 Kr. aarlig, hvis man lader være at bygge 
Vandkraftanlæget og kun benytter Maskinanlæget. 
 
Jeg skal yderligere bemærke, at de i Hr. Nieports Opstilling om Udgifterne fuldstændig mang-
ler en Post til Vedligeholdelse af Ledningsnet, Transformatorstationer og Maalere. Erfaringen 
viser, at man hertil mindst maa regne 2 pCt. af Anlægsudgifterne, og da disse efter Hr. Nie-
ports egne Angivelser var 660.000 mangler der saa yderligere ca. 13.000 Kr. paa de aarlige 
Udgifter, hvilket sammen med de foran paaviste Fejl forvandler Hr. Nieports beregnet Over-
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skud til et ret betydeligt Underskud. Men hertil kommer, at Hr. Nieports Indtægtsside efter 
min Erfaring er beregnet for højt. Hr. Nieport beregner, at der kan sælges 54.000 KWT. til 
Lys med 9000 Lampesteder tilsluttet. – Forudsat at der virkelig indenfor Distriktet kan tegnes 
9000 Lampesteder, mener jeg at denne Post er rigtigt beregnet. Med Hensyn til Kraftforbruget 
mener jeg derimod, at Hr. Nieport regner alt for højt. – Mine Erfaringer fra Østhimmerland 
siger, at der gennemsnitlig pr. installeret Hestekraft bruges 30 KWT. aarlig, men lad os nu gaa 
ud fra, at dette forøges noget i Aarenes Løb efterhaanden som Folk bliver vænnet til at benytte 
Elektriciteten mere og mere og lad os antage, at Forbruget da vil stige til 40 KWT. pr. instal-
leret Hestekraft; hele Motorforbruget til Landbrug og Industri i alt vilde da være 40 X 1870 
ca. 75.000 KWT. aarlig, højere tror jeg absolut ikke man kan regne her, hvor der er Vindmo-
tor paa hver anden Ejendom, medens der ikke findes nogen Vindmotorer af Betydning i Øst-
himmerland. 
 
Lægger man nu de 75.000 KWT. til Lysforbruget som Hr. Nieport og jeg er enige om vil bli-
ve ca. 54.000 KWT., hvis der tilsluttes 9000 Lampesteder, kommer man til et samlet salg af 
elektricitet paa 124.000 KWT., dette Tal stemmer meget godt med det Tal, som Statistikken 
udviser, idet man efter denne kan paaregne solgt ca. 10 KWT. pr. 1000 Kr. Ejendomsskyld, 
altsaa ca. 125.000 KWT. svarende til 12,5 Mill. Kr. Ejendomsskyld. 
 
Kraftforbruget bliver da som nævnt 75.000 KWT., der vil give en Indtægt af ca. 34.000 Kr., 
medens Hr. Nieport i sin Indtægtsberegning regner med 54.000 Kr. hertil.  
 
De virkelige Indtægter bliver derfor sikkert ca. 20.000 Kr. mindre end beregnet af Hr. Nie-
port; og naar saaledes Udgiftssiden er regnet ca. 20.000 Kr. for lavt og Indtægtssiden ca. 
20.000 Kr. for høj, vil Resultatet sikkert blive – hvis Hr. Nieports Projekt bringes til Udførel-
se – at de faste Afgifter maa forhøjes fra 2 til 3 Kr. pr 1000 Kr. Ejendomsskyld samtidig med, 
at Elektricitetspriserne forhøjes fra 80 og 40 Øre pr. KWT. til 1 Kr. KWT. for Lys og 60 Øre 
pr. KWT. for Kraft, for at man kan være nogenlunde sikker ikke at faa Underbalance. 
 
Forudsætningerne herfor maa dog naturligvis være, at de Tal, som Hr. Nieport angiver, nem-
lig de 9000 Lampesteder og de 1870 HK. i Motorer virkelig holder stik; hvis ikke maa 
foranstaaende Beregning korrigeres paa Grundlag af den virkelige Tilslutning. 
 

 
P. A. Pedersen 

Det skulde glæde mig, om ovenstaaende Oplysninger maatte aabne 
Bestyrelsens og Beboernes Øjne for det alvorlige i Sagen; saaledes at 
dette kunne blive Indledningen til en Forhandling, hvor Forholdene 
nærmere kan blive uddybede og belyste, idet jeg kan jo ikke i en 
Avisartikel kan komme ind paa alle de Spørgsmaal, der spiller ind 
ved sagens Afgørelse. 
 
p.t. Aalborg, d. 6. Februar 1924.  
P. A. Pedersen 
 

 



 13

 
21. Februar 1924 

Højspændingen fra Hyldal 
 

 
I ”Nibe Avis” hvoraf næste Nummer desværre først udkom Torsdag d. 14. ds., altså to Dage 
efter at Udmeldelsesfristen var udløben, og jeg saaledes var afskaaren fra at besvare Ingeniør 
Pedersens Angreb, har Ingeniør P. A. Pedersen d. 7. ds. skrevet en Kritik over det af mig ud-
arbejdede Projekt til Udnyttelse af Hyldal Vandkraftanlæg. Heller ikke var jeg i Stand til at 
besvare Artiklen i ”Aalborg Amtstidende”, idet mit Svar først kunde optages i Lørdagsnum-
meret, og saaledes først var Beboerne i Hænde senest Mandag Eftermiddag, altså efter at alle 
Udmeldelser skulle have været afsendt til Udvalgets Formand. Det er kun beklageligt, at In-
geniør P. A. Pedersen bruger en Fremgangsmåde, der forhindrer Modparten i at tage til Gen-
mæle i rette tid. 
 
Ingeniør P. A. Pedersen begaar en meget stor Fejl ved kun at basere Kritikken paa enkelte 
Slutsummer, som jeg har meddelt på den stiftende Generalforsamling, men han aner ikke no-
get om, hvordan disse Slutsummer fremkommer. Endvidere gaar P. A. Pedersen uden videre 
ud fra, at Reservekraften skal fremskaffes fra Nibe Elektricitetsværk, hvilket heller ikke er i 
Overensstemmelse med de Meddelelser, som jeg har givet på den stiftende Generalforsam-
ling. Han kender heller ikke det andet Tilbud med hensyn til Reservekraft, som Udvalget lig-
ger inde med. For at være på den sikre Side er der i Projektet tværtimod regnet med en højere 
Udgift til Reservekraft end absolut nødvendig. Hvordan Ingeniør Pedersen som Ingeniør kan 
foreslaa at fremstille Elektriciteten med een Reservemaskine og lade være med at bygge Ho-
vedanlæget er mig en Gaade. Jeg tror ikke noget Udvalg vil gaa med til at forsyne Oplandet 
med kun een Reservemaskine.   
 
Om selve Vandkraftens Ydeevne vil jeg ikke udtale mig, da dette henhører under Ingeniør 
Thomsen, Kolding, som er den vandbygningstekniske Ingeniør. Jeg henviser til de Oplysnin-
ger, som Udvalget har indhentet fra Hedeselskabet og fra de bestaaende Vandkraftanlæg, og 
som er fuldt i Overensstemmelse med Projektet. Jeg finder, at Ingeniør P. A. Pedersen’s omta-
le af Vandkraftens Ydeevne er rent barnlig og viser, at han ikke har noget som helst Begreb 
om Vandkraftanlæg. Ing. P. A. Pedersen glemmer helt, at Regeringen har nedsat en Vand-
kraftkommission, og at man ikke kan faa Koncession, naar denne kommission mener, at 
Vandkraftens Ydeevne ikke er tilstede. Ingeniør P. A. Pedersen sammenligner uden videre 
Udgifterne til Brændsel med 4 Øre pr. kwh., medens Aalborg E. V.’s eget Driftsregnskab vi-
ser, at alene Brændselsudgifterne pr. kwh. i 1920 har været 11,6 Øre, i 1921 20,21 Øre og i 
1922 12,2 Øre, og hertil må lægges ca. ½ Øre pr. kwh. til Olie og Tvist. 
 
Til Ingeniør Pedersens Beroligelse kan jeg meddele, at der i Projektet er regnet rigeligt ved 
Udgifter til Vedligeholdelse, og med Hensyn til Salget af kwh. til Kraft da afhænger det For-
brug, man sætter pr. HK., helt og holdent af hvor stor Gennemsnitsmotor man har antaget. 
Naar man har antaget en mindre Motor, bliver Forbruget pr. HK. noget større. Endvidere be-
gaar Ingeniør P. A. Pedersen den Fejl at regne Forbruget pr. HK. Landbrug og HK. Industri til 
samme Tal. 
 
Et Projekts Soliditet afhænger i allerhøjeste Grad af, med hvilken Sikkerhedsfaktor der er 
regnet hele Projektet igennem, og hvilke Garantier de tegnede faar. De Garantier, som Hyldal 
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Værket har faaet, d.v.s. at Strømprisen i de første 5 Driftsaar ikke vil overskride 5 pCt. af føl-
gende priser: 80 Øre pr. kwh. til Lys, 40 Øre pr. kwh. til Kraft og 2 Kr. pr. 1000 Kr. Ejen-
domsskyld, og at Forbrugerne, naar Driften viser et gunstigere Resultat, altså kun kan faa la-
vere Priser, tror jeg ikke nogensinde er givet ved noget andet Projekt, og man kan saa godt 
forstaa, at det, at disse Priser er betydelig lavere end de hvortil A/S Himmerland kan sælge 
Elektricitet, er den virkelige Grund til Ing. P. A. Pedersen’s Jongleren med Tallene og Agita-
tionen mod Vandkraftanlæget. 
 
Aarhus den 19. Februar 1924.  
A. Chr. Niepoort. 
 
I Tilslutning til ovenstaaende kan jeg som Udvalgets Formand meddele: 
 

 
J. Th. Jensen-Sønderup 

1. At Udvalget efter den Agitation, som A/S Himmerland i 
de sidste Maaneder har udført imod Hyldal Anlæget, har væ-
ret enig om ikke at indgaa paa Forhandlinger med A/S Him-
merland forinden Selskabet var stiftet. Om en senere For-
handling vil blive optaget, vil afhænge af Bestyrelsens Be-
slutning. 
 
2. At Ingeniør Niepoort over for Udvalget har fremskaffet en 
efter Udvalgets Skøn fuldt ud betryggende Garanti for, at 
Priserne paa Elektricitet, leveret hos Forbrugerne, i de 5 før-
ste Driftsaar højst vil blive 5 pCt. mere end flg. priser: 80 
Øre pr. kwh. til Lys, 40 Øre pr. kwh. til Kraft og 2 Kr. pr. 
1000 Kr. Ejendomsskyld. I disse priser er indbefattet For-
rentning, Afdrag og Vedligeholdelse af hele Anlæget. Naar 
der fremkommer Tab, vedkommer det ikke Andelshaverne. 
 
3. At Ingeniør Niepoort ikke ønsker at faa udbetalt Honorar 
for Anlæget, naar de i Projektet opgivne Tal ikke holder Stik. 
 

4. At først naar A/S Himmerland kan give Oplandet de samme Garantier og sælge Elektricite-
ten paa samme Maade og til samme Priser, bliver der Anledning til at drøfte, hvilken af de to 
Forsyningsmaader, der bør foretrækkes. 
 
Sønderup, den 19. Februar 1924. 
J. Th. Jensen-Sønderup. 
 

 
 

Kranse på Aarestrup Kirkegård 
 

4. maj om aftenen bliver der hvert år 
lagt kranse på de 11 omkomne RAF-
medlemmers grave. Knud Risager, der i 
1947 var med til at levere kisterne i 
skoven, lagde krans på kaptajn Guilo-
nards grav. I år deltog en søster til den 
omkomne Windsor Gale. Hun lagde 
krans på sin brors grav, mens seks 
slægtninge lagde kranse på de øvrige.  
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Krigstider i Aarestrup 
Skrevet ca. 1930 af lærer Theodor Johansen, Aarestrup 
 

 
Jæger fra Aarestrup, tegnet 
af Th. Johansen 

Da rygtet i 1848 om at Rensborg-slaverne var udbrudt (fra 
tugthuset i Rendsborg), sammenkaldte sognefoged Søren 
Rebild i Enggård folket, og man fik travlt med at skaffe vå-
ben. En del bøsser havde man, idet mange var jægere, hvil-
ken skik holdt sig langt op i tiden, da mange hjorte ofte søgte 
ud fra skoven, inden vildthegnet sattes. Uheldigvis var der i 
dette år ingen smed i byen, men Foldager-smeden, der boede 
i nuværende Christoffer Nielsens ejendom, fik travlt. Folkene 
var samlet en dag og en nat og sendte ridende stafet mod syd, 
men ud på morgenstunden blev de kede af vagten og drog 
hver til sit. 
 
Også i 1864 kom der bevægelse i byen, da man hørte om de 
fremrykkende prøjsere. Sognefogden fik indrettet en vagtstue 
i Laurs Hyldgaards storstue, hvor en halv snes stærke karle 
og mænd sad bevæbnet med haglbøsser og slavelanser og 
holdt pinen ud i flere dage, men da fjenden rykkede ind, var 
de borte. 
 

I Aarestrup skoles dagbog har lærer Jens Larsen indført: 
• Den 7. juli 1864 var der udskrivning i skolen til den fjendtlige armé (magasinet i Ho-

bro). 
• Den 14. juli var udskrivning af naturalier til den fjendtlige armé. 
• Den 16. juli forstyrrede fjenden skolen, og børnene vendte tilbage til hjemmet. 
• Den 20. juli fik børnene hjemlov på grund af prøjsernes indmarch i byen. 
 

Et spand heste fra Aarestrup på markarbejde, tegnet af Th. 
Johansen 
 

I det hele taget opførte fjen-
dens soldater sig meget fre-
deligt. Som i andre egne 
gemte folk deres kæreste ting 
og de bedste heste i de krat-
bevoksede skidenenge, og 
selv da man fik ordre til at 
møde ved Nørlund med disse 
til taksation for kørsel af 
proviant, holdt flere sig til-
bage, da man troede, at dyre-
ne, hvis de blev udtaget, al-
drig mere ville komme tilba-
ge, ligesom man heller ikke 
troede på den lovede erstat-
ning i penge. Laurs Hyld-
gaards to dejlige vallakker, 
byens bedste heste, blev snart 

opdaget og taget, og Anders Eriksen Bjerregårds gamle spænd på 42 år tilsammen udgjorde 
yderpunkterne på alle udskrevne dyr. 
 
Henrik Mikkelsen i Tvedehøj og karlen Stig Hansen med det gamle spænd mødte i Aalborg, 
hvor der fra Fleskum og Hornum herreder samledes ca. 120 vogne. Her blev de sat til at køre 
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60 pramme, som prøjserne havde taget ved Limfjorden syd på til Kolding. Andre 60 vogne 
fulgte efter med proviant. Det var en uendelig kæde af fartøjer, der rullede ud ad den i cirka 
1856 gode anlagte Hobrovej. I hver pram sad en prøjsisk gardist ved siden af kusken. Heri var 
også hø til hestene, men i øvrigt ledsagedes hele eskorten af 1. bataljon af Elisabeth-garden. 
Da Stig Hansen, der kørte som nr. 11, kom ned til Lindenborg Ådalen, gled fartøjet, trods de 
sindige gamle bæsters sindige træk, pludselig af undervognen, men øjeblikkelig var 11 gardi-
ster samlet og i en fart stod sejleren over broen over åen. Flere vogne var dog kørt forbi, men 
gardisterne piskede på de arme udasede trækdyr, der ikke kunne vinde frem på plads nr. 11, 
begrundet på den lange bakke ind i Rold Skov ved Skillingbro. Først ved Rold Kro var de på 
plads. Ved Vebbestrup standsedes hen ad aften, og her slog man toppen af en havremark for 
at benytte det til kraftfoder til hestene. Henrik Mikkelsen længtes hjem og bad da Stig Hansen 
se til hans heste om natten, hvorpå han stak af sammen med andre. Han nåede virkelig den 2½ 
mil lange vej hjem til fods, men allerede inden man klokken 6 kørte næste morgen, var han på 
pladsen igen og kunne rulle af sted i prammen, som hver især havde benyttet til seng. Næste 
dag nåedes kun til Purhus kro. 
 
Ved Skanderborg gik Henriks vogn i smadder, hvorfor han kommanderedes til at køre med 
årer. Ligeledes gik hans træsko til. En fredag nåedes Kolding Fjord. Prammene blev her kørt 
langt ud i vandet og kuskene måtte vade i land ved siden af de tomme vogne i vand til armhu-
lerne. Så kunne de køre hjem. Henrik genså sit ene vognhjuls splittede fælge ved Skander-
borg. Hjemkommen havde de været borte fra byen i 30 dage. 
 
Søren Bjerregård forbavsedes, da han så sine gamle øg igen og formildedes stærkt overfor 
fjenden, da han en tid efter modtog 90 rigsdaler for turen. 
 
I Bøgelund lånte en prøjser Søren Ingvardsens gevær og skød et rådyr i skoven, men den 
øverstkommanderende, der lå i Røde Mølle fik det at vide, og soldaten blev straffet. Soldater-
ne i Kildegaard skød også et rådyr, som de holdt et godt gilde på, men de kom godt fra det. På 
Erstedgaard var der en nat 70 infanterister og en anden nat 25 dragoner og i øvrigt flere ind-
kvarteringer. Et par sergenter ville også på jagt i skoven og fik karlen Niels Nielsen (Skoma-
ger) til at køre sig ud til Roldbroen. Her gik de først op i Tornbjergen for at skyde. På hjemtu-
ren skød de efter en hjort på åskråningen og ved Stubberup efter én, der stod tæt ved vognen, 
men de duede ikke til jagt og fik intet, meddeler Niels Nielsen. 
 

 
Røde Mølle omkring år 1900 

Da fjenden under opryknin-
gen i Jylland kom til Rold 
Skove, frygtede de for at gå 
igennem. En afdeling, ledsa-
get af dragoner, kom dog ud 
fra landevejen ned til Røde 
Mølle, hvorfra der udsendtes 
ridende patruljer langs sko-
vens nordside og op på Op-
lev bakker. Herfra opdagede 
de en rytter, Christen Ran-
ders fra Torsted, der var or-
donnans for danskerne læn-
gere nord på og som sådan 
var ved at undersøge, hvor 
langt fjenden var nået. Han  

vendte om ved Kold Jens’ gård, da han hørte, at prøjserne gik over Lindenborgådalen. Kort 
efter kom der fjendtlige dragoner til Ersted, men Christian Randers var da for længst dukket i 
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skjul under Kirkebakken. En tid efter kom en del prøjsere gennem Aarestrup. Bag i en vogn lå 
en syg prøjser. Han skulle være bleven såret ved Ellidshøj. 
 
Da fjenden drog mod syd, havde Aarestrup atter indkvartering. I Hyldgaard glemte de en sa-
bel. En karl, Laust Jensen, tjenende forpagter Rhode, Torstedlund, kørte for dem. Han fik sab-
len, og da han fik Thorndal i Veggerby Sogn, har den siden været gemt på gården. 
 
Johannes Andersen fra Aarestrup var med i krigen som udskreven soldat. Han sendte 
14. april fra København et brev til sin svoger Peder Justesen i Hyldgaard: 
 

København d. 18. april 1864. 
Gode svoger! 
Dit brev af 8. april har jeg rigtig modtaget, hvoraf jeg ser, at du gerne ønskede at vide, om jeg 
har falleret noget af mit tøj. Den 3. februar dette år kan jeg huske så længe jeg er til. Det var 
den værste dag, jeg endnu har oplevet. Vi marcherede fra Slesvig by denne dags morgen kl. 
3½ ud til skanserne for at se, om fjenden ville angribe. Men han var ganske rolig til hen på 
eftermiddagen. Det var slemt koldt den dag og det regnede hele formiddagen og vi blev helt 
gennemvåde, så du kan tro, det var ikke behageligt at komme ud at slås med fjenden den dag, 
men det blev netop tilfældet.  
 

Danske soldater 1914 i Th. Johansens streg 

Vi marcherede fra skanserne 
klokken 10, og et par mil 
udenfor mødte vi fjenden. 
Han begyndte straks at fyre 
på os, og vi gjorde ligeså på 
dem. De trængte voldsomt 
ind på os, men vi ville ikke 
gerne retirere. Vi satte bajo-
netten på og stormede ind på 
dem, men det var umuligt at 
holde dem, for de var måske 
10 mand mod én af os, og vi 
havde nær forlist alle sam-
men. Vi måtte retirere hele 
tiden, og det skulle bestandig 
ske i løb. Det var vi ikke go-
de til, for vor oppakning var  

for stor. En fjerdingvej uden for skansen blev jeg såret, og jeg døjede meget for at komme ind 
til Slesvig. Først gik jeg et stykke vej, men det varede ikke længe, så lagde jeg mig ned i en 
grøft og bad til Gud, om han ikke ville hjælpe mig, for nu var tiden.  
 
Det kom mig for, at jeg næsten var død, men når nøden er størst, er hjælpen nærmest. Der 
kom to af 9. regiment, som var let såret, og jeg bad dem om at tage mig med, og de bar mig 
ind til skanserne. Der kom vor ambulancebærere, som havde været inde i Slesvig med en så-
ret, og de tog mig på ambulancebåren og bar mig ind til byen til vor læge, hvor jeg skulle be-
handles. Disse to gode kammerater af 9. regiment havde taget mit lommetørklæde og bunden 
omkring låret, for ellers havde blodet løben mig ihjel, og de spændte mit tornyster og min 
sabel af mig, for jeg var så tung, og de døjede meget med at bære mig. Den gang jeg var 
kommen ind til lægen, blev mine bukser sprækket op fra det nederste til det øverste, og min 
skjorte blev klippet over ved mine armhuler. 
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Det er det eneste jeg har af mit tøj, en vest og et hosebånd og disse skjorteærmer. Dette måtte 
de endelig gerne have havt med, så kunne jeg sige med sandhed, at jeg var nøgen, men lidt er 
bedre end ingenting. Min klokke og penge havde jeg fået i min vestelomme, og dem har jeg i 
behold, men pengene var få, for jeg havde nylig, lidt før jeg blev såret, købt mig et par støvler, 
som jeg havde givet 5 rigsdaler for, og dem havde jeg på. De gik naturligvis også med i løbet.  
 
Jeg tænker, at jeg skulle få tøj udleveret til at rejse hjem i, for jeg vil ikke selv skaffe mig no-
get, og de kan da ikke genne mig nøgen ud af lazarettet. Jeg siger, at jeg har ikke penge at 
købe noget for. Men jeg tænker også, at jeg skulle få lidt erstatning, fordi jeg har mistet alt 
mit tøj, når det bliver så nær, at jeg skal her fra. Det vil vare længe endnu. For en tid siden var 
jeg oppe i 3 dage, men jeg måtte til sengs igen, og nu har jeg været der siden. Jeg venter at 
komme op én af dagene, men om det kan blive færre, ved jeg ikke, for såret er slemt til at bul-
ne.  
 
Det lægemiddel, som bliver brugt på mig, er havregrød, som bliver skiftet 3 gange daglig, og 
det skal være så varmt, som jeg kan tåle det. Jeg takker dig mange gange, fordi du vil sende 
mig penge, men du skal ikke sende mig nogen endnu, for jeg har nogen af dem tilbage, som I 
gav mig. Lønningen er små i denne tid. Vi får en mark hver femte dag. Nu være du hilset på 
den venligste fra din hengivne svoger, Johannes Andersen. 
 
Til brevet tilføjer Theodor Johansen: 
Som bekendt samledes den danske hær under de Meza, i alt 40.000 mand den 1. februar i 
Dannevirkestillingen. I de følgende dage havde man føling med fjenden, og det var i én af 
disse træfninger, at brevskriveren blev såret. Den 5. februar foretoges det berømte tilbagetog 
fra Dannevirke. 
 
 

 
 
Fra det gamle Fotoalbum 
 

Af disse danske soldater i 
fuld feltudrustning på en stor 
motorcykel kender vi kun 
navnet på ham i sidevognen. 
Det er Kvist Kristensen, der 
senere blev gift med Toline 
og fik et husmandssted i 
Veggerby. 
 
Motorcyklen er en Harley-
Davidson fra enten 1917 eller 
1918. Nummerpladen afslø-
rer, at den er indregistreret i 
Aalborg Købstad efter 1916, 
men før marts 1919. 
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Krigsmedaljer fra 1848-50 og 1864 
Skrevet af lærer Th. Johansen, Aarestrup 
 

 

For mange år siden boede der i Aarestrup en 
mand, Bertel Peter, som havde været med i 
den Slesvigske Krig i 1848-50, i det lille hus, 
der for længst er forsvundet, men som havde 
sin plads tæt ved Kragelunds ny mølle ude 
ved Gammelholms skel. Han holdt af at tage 
en tår over tørsten sammen med sine krigs-
kammerater. Under et sådant gilde solgte han 
sin krigsmedalje for en slik til Hans Frederik 
Mortensen fra Torsted Nygård. Næste dag 
kom han på andre tanker og fortrød handelen. 
Han gik da til Torsted Nygård og straks han 
så køberen, sagde han: ”A vel ha’e min me-
dalje igen”! 
 
For nogle år siden fandt gårdejer Niels Al-
dahl i Ørnsgård en krigsmedalje i jorden ude 
på sin gårdsplads. Den var fra 1848-50. Det 
er nok veteran Lars Rebilds medalje, thi han 
købte jo den gård tillige med sin egen Dam-
gård.  
 
Gårdejer Madsen, Ulvkjær, har endnu hans 
bedstefar Mads Madsens krigsmedalje fra 
1848-50. Det var ham, der byggede det første 
Ulvkjær i 1853. 
 
Til venstre ses Th. Johansens tegnin-
ger/aftryk af to medaljer fra henholdsvis 
1848-50 og 1860 

Lærer Stig Nielsen, der var lærer i Guldbæk 
fra 1910 til 1953, var ivrig amatørfotograf, 
der med sit kamera forevigede mange perso-
ner i Guldbæk, Hæsum og Øster Hornum.  
 
Her et billede af en for os ukendt aldrende 
veteran fra krigen i 1848-50 eller 1864.  
 
De originale billeder er optaget på glaspla-
der, som nu opbevares på Lokalhistorisk 
Arkiv. Alle billeder er digitalt scannede.  
 
Desværre har tidens tand og forhen uhen-
sigtsmæssige opbevaringsforhold sat deres 
præg på billederne, så detaljer ikke længere 
er så tydelige, som de var en gang. Derfor 
kan det ikke med sikkerhed siges fra hvilken 
af de to krige medaljen stammer. 
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Hestetyveriet april 1945 
 

Peter Hansen (f. 1920) fortalte 15. november 2012 dette, der efterfølgende er nedskrevet af 
redaktøren 
 

Ejendommen i Juelstrup, hvor hestetyveriet fandt sted 

Så skete der det, at tyskerne, 
kort før kapitulationen, da 
stillede de en morgen i mit 
hjem i Juelstrup og ville have 
hestene og køretøjet, vognen. 
Vi havde kun de to heste, så 
min far sagde: ”Nej, det kun-
ne ikke hjælpe noget, for vi 
havde jo kun de to heste”. 
Tyskerne blev imidlertid ved 
med deres snak. Far kunne 
ikke tage det mere, så han 
gik sin vej, og så stod jeg jo 
ene med dem. Jeg protestere-
de jo også og sagde, at vi 
ikke kunne undvære de her to 

heste. Tosset blev jo ham her manden, tyskeren, så han kørte sin pistol op og ned ad sidebe-
nene på mig. Så kom jeg til at kigge til siden og så ham den menige soldat, der var med. Han 
gav mig et lille nik, og så var jeg klar over at den ikke gik længere, og så måtte jeg jo give 
mig, for det nik betød åbenbart, at officeren var bindegal og i stand til at gøre alt. Vi fik deref-
ter hestene og vognen ud og kom af sted. Far kom hø og hakkelse i en sæk, og mor kom med 
en madpakke til mig, for jeg havde bestemt, at jeg selv ville køre hestene til Støvring, hvor vi 
skulle møde med dem henne på Højskolen.  
 
Der gik de store herrer jo og studerede hestene. Jeg var en tid forinden kommet til at kende en 
lille tysk soldat, der nok var blevet såret eller sådan noget, for han var i Støvring i længere tid. 
Han var grovsmed i Tyskland, og ham var jeg kommet til at kende. Vi var kommet til at snak-
ke lidt sammen, men det var ikke meget. 
 
Da han så, at jeg var kommet til Højskolen med hestene, var han jo godt klar over at den var 
gal. Han vidste jo godt, at i mit hjem kunne vi ikke undvære de her par heste. Henne ved et 
hushjørne vinkede han mig hen til sig, og der fortalte han mig, at jeg skulle sige, at den ene 
var med føl. Det kunne jo godt passe, for den var temmelig svær. Den anden var to år, sagde 
han. Jeg sagde at den godt nok var tre, men han fastholdt, at jeg skulle sige, at den kun var to 
år gammel. Jeg skulle altså holde fast i, at den kun var to år gammel. Så forsvandt han igen. 
 
Så kom der en tysk officer, eller hvad han nu var, og skulle se på hestene. Jeg sagde så, at det 
brune øg hun var med føl. Ja, det kunne han jo godt se. Men så den anden der, den var jo kun 
to år gammel, sagde jeg. Nej, det kunne han ikke sanktionere, den måtte være mere. Nej, den 
var to år, fastholdt jeg. Ham den tyske soldat fra før var kommet tilbage og han gik nu rundt 
blandt folkene, og lod nu som om han ikke kunne kende mig. Officeren vinkede ham hen, så 
han som smed kunne udtale sig om hesten. Han kom hen og lukkede munden op på hesten, 
pegede på tænderne og udtalte, at den hest var to år gammel. Den tyske officer blev gal, da 
han fik den besked og gennede mig til at tage seletøjet af hesten. De beholdt seletøjet og vog-
nen. Jeg sprang straks på nakken af hesten og red hjem ad. Da jeg kom hjem, stod far i gården 
og tog imod mig. Da var han godt nok langt nede. Jeg var lykkelig. Hestene var reddet. Kun 
vognen og seletøjet var blevet røvet fra os. 
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Navngivning i Gravlev 1733 til 1813 
 

Skrevet af Inger G. Rasmussen, Stubbekøbing 
 

Gravlev Sogns kirkebog 1738, fødte drenge 

I mange hundrede år fik de 
nyfødte børn i Danmark et 
døbenavn, som bestod af et 
fornavn og et patronym dvs. 
faderens fornavn og alt efter 
barnets køn tilføjelsen søn 
eller datter. Jens Sørensens 
sønner hed efter denne regel 
alle Jensøn, som efterhånden 
blev til Jensen, mens døtrene 
hed Jensdatter. Alle vidste 
dermed, hvem børnenes op-
hav var. 
 
I andre lande havde befolk-
ningen for længst fået faste 
slægtsnavne, som opstod ved 
at karakterisere en person 
pga. hans profession, særlige 
udseende, geografiske oprin-
delse eller som ovenfor 
nævnt faderens navn. Vi ken-
der eksempelvis navnene 
Smed, Høj og Lollik. 
 
I Danmark anvendte man 
patronymerne, og kun hvis 
der var to Jens Pedersen i en 
og samme landsby, kunne 
den ene fx kaldes Jens Øster-
gaard og den anden Jens Ve-
stergaard. 
 
Befolkningstallet i Danmark 
tiltog imidlertid, hvorfor den 
enevældige konge i 1828 
forordnede, at hele befolk-
ningen skulle have faste 
slægtsnavne. Nu skulle det 
være slut med at hedde fade-
rens fornavn sammensat med 
sen eller datter. I byerne hav-
de befolkningen under på-
virkning fra udlandet og ind-
vandrede håndværkere siden 
første halvdel af 1700-årene i 
mange tilfælde antaget faste 
slægtsnavne.  
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Landbefolkningen kunne og ville ikke indse, at Peder Jensens søn Jens ifg. forordningen ikke 
måtte hedde Jens Pedersen, men nu skulle overtage faderens efternavn Jensen, for det lød jo 
som om hans farfar var hans far. Ligeså mente Peder Jensens datter Maren, det var direkte 
forkert at kalde hende Maren Jensen og ikke Maren Pedersdatter, for hun var jo trods alt datter 
af Peder. 
 
Modstanden mod den nye forordnede navnelov af 1828 var stor, da ikke kun landbefolknin-
gen var i mod denne ”byfine” skik, men også præsterne, som stadigvæk døbte børn med de 
hævdvundne patronymer. 1856 blev forordningen af 1828 indskærpet, hvorefter de faste 
slægtsnavne ganske langsomt fortrængte den gamle navnetradition. 
 
Ved at gennemse Gravlev kirkebog har man et eksempel på hvor svært det kunne være at 
identificere den enkelte. Himmerland var på ingen måde foregangsland med at indføre de fa-
ste slægtsnavne. 
 
I Gravlev sogn var det foretrukne drengenavn Niels, hvorved over 20 % fik dette navn. Niels 
udgjorde sammen med Christen, Peder, Anders og Søren 82,5 % af de mandlige sognebørns 
fornavne. 
 
Disse navne var bondestandens almindelige navne, som blev brugt igen og igen. Der var in-
gen diskussioner i familien før barnedåben og ingen spænding i kirken, når præsten stillede 
spørgsmålet: ”Hvad skal barnet hedde?” 
 
Den ældgamle navneskik foreskrev, at et ægtepars ældste søn blev opkaldt efter sin farfar, 
mens næstældste søn fik morfars navn. Derfor fik eksempelvis Anders Nielsen og Maren Sø-
rensdatters ældste søn navnet Niels Andersen og den næstældste blev kaldt Søren Andersen. 
For døtrene var reglen, at den ældste datter fik mormors navn og den næstældste farmors. 
 
Navnetraditionen bød i tilfælde af dødsfald, at hvis enken/enkemanden indgik nyt ægteskab 
og fik børn, skulle det første barn opkaldes efter den afdøde. Derfor kaldte fx Mette Niels-
datter, enke efter Christen Jensen, sin søn i andet ægteskab Christen, selv om barnets fader 
hed Peder Jensen og burde kalde sin søn Jens efter sin far. Navneskikken var en uskreven lov, 
som kunne føre til, at Jens Pedersen og Karen Pedersdatter havde to sønner ved navn Peder, 
for retfærdigt skulle det være. Selvfølgelig er der mange undtagelser fra reglen, men de fleste 
fulgte den. 
 
På den måde kom der kun ganske få nye fornavne i brug, for tilflytningen var tidligere ikke 
stor. Gravlevs bønder var fæstebønder under fire forskellige jordejere, som var Buderupholm, 
Torstedlund, Lindenborg og Aalborg Hospital, og bønderne kunne i visse tilfælde overtage en 
fæstegård under samme gods, men i et andet sogn. Blandt godsernes talrige håndværkere og 
tjenestefolk var der en vis mobilitet, som ses i fx kirkebogen, hvor de kan findes som faddere 
eller udlagte barnefadere.  
 
I disse 80 år blev der registreret 892 fødsler i Gravlev kirkebog, men der var ingen, der fik det 
ellers almindelige navn Rasmus. 
 
Op til vore dage kan man følge navneskikken i Gravlev, for i folketællingen 1880 er der 97 
Nielsen og ingen Rasmussen i dette sogn. I 1921 er der 55 Nielsen og ingen Rasmussen. 
 
Ifølge Danmarks Statistik er Jensen det mest almindelige efternavn i Danmark, men i Gravlev 
var Jens blot på andenpladsen i kirkebogen fra 1733 til 1813. 
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Støvring Brugsforenings første år 
 

 
Ludvig Mosbæk 
 

I 1880’erne oprettedes overalt i landet et væld af foreninger, 
andelsmejerier, forsamlingshuse og brugsforeninger. Således 
også i Støvring, hvor en kreds af borgere, med folkene om-
kring den nyoprettede Støvring Højskole som en vigtig del, 
10. maj 1888 stiftede Støvring og Omegns Brugsforening. 
Bestyrelsen bestod af gartner Ludvig Mosbæk, der var for-
retningsfører, Anders Lundsgaard, der blev betroet kasserer-
funktionen og højskoleforstander Kristen Østergaard, der var 
regnskabsfører. Foruden disse var Frederik Mortensen, N. C. 
Jensen, lærer Jens Mosbæk og højskoleforstanderinde Stine 
Østergaard med i styrelsen. 
 
Til at begynde med havde foreningen ikke egne lokaler, men 
havde lager og uddeling af varer i gartner Ludvig Mosbæks 
frølager, det nuværende Mosbæks Allé 12. Det var styrel-
sesmedlemmerne, der stod for uddelingen af varer hver ons- 

 
Anders Lundsgaard 
 

dag og lørdag fra klokken 7 til 9. Ludvig Mosbæk fik dog to 
kroner om måneden for at holde lokalet rent, men der var i 
den første tid ikke tale om at betale ham husleje. 
 
Snart gik det så godt med forretningen, at der blev holdt 
åbent tre gange om ugen, og at der blev indkøbt fersk fisk til 
salg en gang om ugen. Sådan gik det slag i slag med at ud-
vikle foretagendet, så man snart fik filialer i Sønderup og 
Haubro, solgte cement, tagpap og markfrø. I 1891 var med-
lemstallet oppe på 143, hvoraf de 35 var gårdmænd, 8 hus-
mænd og 50 arbejdere og der var en omsætning på 63.304 
kroner. For at betjene de mange kunder i landområdet funge-
rede mejeriet Elinelunds kuske ofte som bindeled, idet de 
modtog ”Brugsbogen” med bestillinger fra kunderne på lan-
det og på næste mælketur bragte de bestilte varer. Andelsbe-
vægelsens forskellige grene understøttede på denne uformel-
le måde hinanden. 
 

 
Kristen Østergaard 

Egnens købmænd var ikke så begejstrede for den nyopduk-
kede konkurrence, så de forsøgte på mange måder at stikke 
en kæp i hjulet. Købmændene truede for eksempel de grosse-
rere, de handlede med, med boykot hvis de handlede med 
brugsforeningen. Noget af problemet løstes i første omgang 
ved at gartner Ludvig Mosbæk, der havde købmandsbevilling 
som frøhandler, købte ind til ”sig selv” og solgte videre til 
brugsforeningen.  
 
Efterhånden blev brugsforeningsbevægelsen stærkere og 
etablerede Fællesforeningen, der byggede fabrikker til frem-
stilling af brugsernes egne varer og kunne købe ind fra andre 
virksomheder med videresalg til de enkelte brugsforeninger 
for øje. 
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I 1890 gik Mosbæk fallit med sin frøhandel og rejste til Amerika. Foreningen fortsatte dog i 
lokalerne på Mosbæks Alle. I 1892 døde højskoleforstanderinde Stine Østergaard, hvorefter 
højskoleforstander Kristen Østergaard valgte at rejse til Amerika. Herefter var højskolens 
stærke indflydelse på brugsforeningens virke borte, og bestyrelsen bestod nu, som i brugsfor-
eninger flest, af de lokale gårdmænd. Samarbejdet mellem Støvring Højskole og brugsfore-
ningen gik dog ikke i glemmebogen, idet Højskolen i mange år havde en ”uddelerlinje”, hvor 
FDB’s medarbejdere fik uddannelse. Brugsforeningens omsætning voksede år for år, så loka-
lerne i det tidligere frølager blev snart for trange, og med den lidt afsides beliggenhed var be-
styrelsen bange for at miste kunder til andre handlende, der først og fremmest slog sig ned i 
byens nye hovedstrøg, Jernbanegade. 
 

Håndværkere og bestyrelsesmedlemmer ved rejsegildet 1897 

Derfor købte man i 1897 
byens mest centralt belig-
gende og dyreste grund, 
nemlig grunden overfor kro-
en i krydset mellem Jernba-
negade og Hobrovej. Købs-
prisen var 1200 kroner. Det 
var en høj pris, der blev be-
talt. Andre grunde i byen 
blev på den tid handlet til 
400 – 500 kroner. Bestyrel-
sen gik bevidst efter den dyre 
grund, da den havde byens 
suverænt bedste placering. 
 
Nu skulle der bygges, og der 
skulle bygges fremsynet og  

Brugsens indgang mod Hobrovej 1960 

med høj kvalitet. At bygnin-
gen og dens indretning var 
fremtidssikret ses af, at der 
ikke var brug for de store 
ombygninger i årene frem til 
1968, hvor bygningen fraflyt-
tedes til fordel for den ny 
forretning nord for bykernen, 
hvor den har til huse den dag 
i dag. En stor del af æren for 
den vellykkede indretning 
tilfalder den daværende for-
mand for Støvring Brugs, 
højskoleforstander Frederik 
Voight, der senere blev en 
højt værdsat konsulent i FDB 
i sager om nybygninger og  

nyindretninger af butikker. Bestyrelsen var klar over, at man må følge med tiden og helst være 
lidt foran konkurrenterne, hvis man vil holde liv i en forretning. Man var i sidste midten af 
1960’erne klar over at den gamle bygning ikke længere levede op til tidens standard. I 1965 
begyndte planlægningen af en nybygning med bedre udenomsplads. Generalforsamlingen i 
1966 godkendte planerne for den ny forretning, og allerede i februar 1968 åbnede Støvring 
Brugs i de ny lokaler længere ude ad Hobrovej. 
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Jeg passede ”Flyvergravene” i Aarestrup 
Skrevet 2014 af Birgit Lundgaard, Herning 
 

Wilhelmina, Villy, Eva og Corry Gui-
lonard i Aarestrup 1947 
 

Fredag den 20. april 1945 havde vi været til min mor-
fars begravelse i Aarhus. Vi var på vej hjem, så det 
må have været sent, og jeg erindrer, at vi så røg og 
ildskær på himlen. Da vi blev klar over, hvad der var 
sket; jeg mener, det først var om søndagen; tog vi op 
i skoven for at se stedet.  
 
Vi boede i Aarestrup, hvor min far var lærer, og vi 
havde ikke langt. Jeg var tolv år på det tidspunkt, og 
jeg cyklede sammen med lærer Th. Johansen op i 
skoven. Alt var kaos. Det flød med maskinrester 
overalt, og det, der står tydeligst i erindringen efter 
de mange år, var en afrevet fod i en støvle. Faktisk 
tror jeg, jeg blev så forskrækket, at jeg ikke registre-
rede mere. 
 
Min lillebror Ole, der var seks år, og som på det tids-
punkt var der sammen med vores far, husker, at de af 
en tysk bevæbnet soldat fik besked om at trække sig 
tilbage. Ole husker også, at de fandt noget, som vist 
var en del af en gearkasse, og den kom med hjem. 
 

Birgit Lundgaard ved gravene kort 
tid efter begravelsen 22. juni 1947 

Så kom befrielsen, og selv om hændelsen i skoven 
ikke var glemt, var der så meget andet, der fyldte 
dagene. Det var stadig et mysterium, hvad der var 
sket med besætningen, og folk gik ofte søgende rundt 
omkring nedstyrtningsstedet. 
 
Først i 1947 blev de elleve døde fundet, og det vakte 
selvfølgelig stor opstandelse i vor lille by. Som be-
skrevet i bogen om Flyverstenen skete identifikatio-
nen ud for skovfogedboligen i Rold Skov, og en 
stakkels uforberedt bilist fik noget af et chok, da han 
så elleve hvide kister på rad og række foran huset. 
 
Begravelsen var en stor begivenhed for hele omegnen 
og noget, alle tog det i. I begravelsen deltog også 
pilotens enke, Wilhelmina Guilonard. Hun havde 
sine tre døtre med herop, og jeg tror, hun en tid boede 
hos lærer Johansen, der var vores nærmeste nabo. 
Hun var en meget sød dame, og jeg, der var fjorten år 
og havde begyndt at lære engelsk, talte en del med 
hende. Hun skrev også meget sødt i min poesibog. 
 

Flyvergravene blev anlagt smukt på Aarestrup Kirkegård, og af en eller anden uforklarlig 
grund passede jeg den med blomster og vedligeholdelse. Det må have talt til et eller andet i 
mig. Og ingen havde vel noget imod det. Vi flyttede fra Aarestrup i 1948, så det hørte op af 
sig selv, og de har nok klaret det uden mig siden. 
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”Liegstouwen” i Damgaard, Aarestrup 
Nedskrevet af lærer Th. Johansen, Aarestrup, 1941 
 
Det var i cirka 1860, at Trine Henriksen var med til ”Liegstouw” nede ved Lars Ræbild. Når 
børnene var konfirmeret fik de sædvanligvis lov af forældrene til at gå med. Liegstouwen be-
gyndte først klokken cirka 10 om aftenen og fortsatte så hele natten igennem til den lyse dag, 
når de skulle hjem at malke. Der var én om julen, fastelavn, påskesøndag og pinse.  
 
Den største var fastelavnsliegstouw. Den tog sin begyndelse fastelavsnsøndag om aftenen 
klokken cirka 10, og så dansede de til de skulle hjem at malke. Så sov de til middag, men 
samledes igen klokken 2 – 3 fastelavnsmandag om eftermiddagen, og derefter gik dansen til 
tirsdag morgen, når de atter skulle hjem at malke. Så var de godt søvnige. Lars Ræbild havde 
selv en pige, der havde været med, og hun skulle også malke efter denne to dages dans. Han 
fulgte selv med ud i nødset. Pigen faldt i søvn ved siden af koen, og Lars måtte passe på at 
vække hende, når det holdt op at stritte i spanden. ”Maren, du sover”. ”Nej”, råbte pigen, ”a 
sover et så let”, men lidt efter malkede hun ikke igen. Lars stod stadig på den anden side af 
grevningen og råbte: ”Maren, du sover”. ”Nej”, råbte pigen, ”a sover et så let”. Og sådan blev 
de ved til Maren blev færdig med at malke. 
 

Damgaard i Th. Johansens streg 

Fastelavnseftermiddag fik de 
i stuen ved siden af liegstou-
wen, der var i Damgaards 
stuehus’ østre ende, faste-
lavnsboller, der var brækket 
itu og lagt i mælk. Karlene 
skulle give bollerne og Lars 
Ræbilds kone Mariane gav 
mælken.  
 
I løbet af aftenen og natten 
spiste man hvedekager med 
mjød til, hvilket kunne købes 
af værten. 
 
I 1870’erne blev det brugt at 
Lars Ræbild lavede en bolle 
punch, og den kom karlene 
ud og drak i forening i stuen 
ved siden af. De gik ind i 
flere hold. Pigerne havde  

gerne cirka fire rundenom-melmad med saltkød og ost på i et klæde, og så gav de karlene 
melmad. Som spillemand benyttedes gerne Niels Ræbild i Stubberup og Peter Drejer (= An-
dreas Petersens Peter), der skal være den første person, der her i sognet blev døbt med sin 
faders navn. De spillede ofte længe, at de sad og faldt i søvn. De fik cirka en mark hver for 
musikken pr. nat. 
 
Imidlertid købte en mand ved navn Jørgen det hus, der ligger skrås over for Damgaard men 
lidt længere øster og på sydsiden af bygaden. Han ville gerne lave liegstouwerne, og nu mødte 
de unge op der. Herover blev Lars Ræbild utilfreds og fik sognefoged Niels Krabsen derom. 
Han skulle jage dem ud, thi de lavede for meget sjov. Da sognefogeden kom derop, gjorde 
Jørgen vrøvl, og de unge holdt med ham, thi gårdmændene skulle ikke tjene alene ved de un-
ge, andre kunne også have ret til det. Så blev der rigtig sjov og latter og spektakel, så sogne- 
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Mindre hus i Aarestrup i Th. Johansens streg 

fogeden måtte gå med ufor-
rettet sag, og folk i byen tog 
parti. Alle store gårdmænd 
holdt med sognefogeden og 
Lars Ræbild, thi de var vant 
til at bestemme farten. Andre 
fx skovfoged P. Gregersen, 
Espelund, og de unge holdt 
med Jørgen. Det gav anled-
ning til at P. Gregersen 
(Greiesen) fik et lån, som han 
havde hos gårdmand Søren 
Ingversen, sagt op med det 
samme. 
 
 

 
Torsted Nygaard i Th. Johansens streg 

Sognefogeden meldte de 
unge til Nibe for nattesjov og 
spektakel. Et helt læs unge 
måtte til Nibe, herimellem 
blandt andre brødrene Kristi-
an, Severin og Michael Hen-
riksen fra Tvedehøj, Jocum, 
Jens Peter og flere. De aftalte 
på vejen, hvorledes de skulle 
klare den.  
 
Da de stod for herredsfoge-
den fordristede én af dem sig 
til at slå en grumme stor fjert, 
og så blev der sådan en hur-
lumhej, men de kunne ikke 
høre, hvem det var. Så gav de 
sig alle sammen til at le, og 
herredsfogeden jog dem der-
på ud. 
 
Hos Peter Bjerregaard i Er-
sted var der også enkelte 
liegstouwer i den tid, men 
han blev ked af dette natte-
sjov.  
 

Imidlertid rejste Jørgen snart fra byen, og så kunne de atter enes om at holde liegstouwerne 
ved Lars Ræbild. 
 
Hos Niels Mortensen ved Ulvkjær holdtes der også liegstouw. Chr. Madsen spillede fløjte der 
og på Torsted Nygaard. 
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